studuimus concordare. Et charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragoniæ rex illustris, qui longo tempore in rebellione per devium oberravit, ad nostra et Apostolicæ Sedis mandata et devotionem in tanto fervoris spiritu est Domino inspirante reductus, ut qui contra Romanam Ecclesiam insulæ Siciliæ fuerat occupator, pro viribus sub vexillo ipsius Ecclesiæ sit contra fratrem proprium recuperator ejusdem. Pro cujus insulæ recuperatione non solum cogitatus immensos, et noctes insomnes expendimus; sed et eo largius innumeros sumptus effudimus, quo sine ipsa ad negotium generalis passagii minus proficere credebamus. Ad quod passagium dirigendum præcunctis nostræ mentis affectibus aspirantes, vias ad id, ut possumus, præparamus ». Longe spes suæ Bonifacium, ac tristes rerum exitus, aliaque ex aliis exorta bella fefellerunt: cum Christiani a mutuis inferendis cadibus abduci non potuerint: atque hoc ipso anno Genuenses et Veneti, quorum opera Saracenorum barbaries tundi solita erat, prope insulam Dalmatæ adjacentem concurrere, cruentaque potiti victoria Genuenses, plurimas Venetorum triremes cœperunt, ut narrat Joannes Villanus¹. Quibus consentanea traduntur a Sancto his verbis²: « Apud Cursolam in Sclavonia fuerunt expugnati Veneti supradicti: et non modo hæc, (nimirum fluctus, et ventos infestos), verum etiam suis oculis in oppositum solares radios assumpserunt; habendo Januenses prædicti circa sexagesimum, Veneti vero circa nonagesimum numerum galearum; excepto quod Januensium prædictarum corpora galearum Venetis erant majora, et eis gens in pluri numero collocata ». Sed a tristi Christianorum discordia ad Pontificias, ad patriarcham Armenum datas litteras, redeamus.

18. « Rogamus itaque tuæ devotionis constantiam, et hortamur attente, quatenus inter tribulationum angustias viriliter agas, et cor tuum in Domino confortetur. Expecta eum, et custodias vias ejus, saltem donec tibi, Ecclesiis et regno Armeniæ tempus subventionis adveniat, quod dante Domino erit promptius quam credatur. Ipse namque Dominus prope est iis, qui tribulato sunt corde, et oculi ejus super timentes eum, et in eis qui in misericordia ejus sperant. Nos quidem in favorem negotii et succursum pridem præfatis Francorum et Anglorum regibus Apostolica scripta direximus, et illud quod, Domino præstante, poterimus consilium et auxilium intendimus exhibere. Hortamur insuper et rogamus attente, ut studeas Armenorum clerum, et populum in fide, quam prædicta sancta Romana prædicat, docet et tenet Ecclesia, per te et alios informare; ut purgato omni vetustatis errore, in fide ipsa sint sta-

¹ Lib. IV. Ep. CCLXXI.

¹ Jo. Villan. l. VIII. c. 24. — ² Sanct. l. II. p. 4. cap. 2. Jo. Villan. l. VIII. c. 24. Bizarr. de bello Venet. l. 1. Folieta Hist. Genuen. l. VI.

biles, et in opere efficaces ad animarum suarum salutem, gloriam et honorem Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Dat. Reate VII kal. Novembris anno IV ».

19. Nec ad Bonifacium modo, sed ad Francorum quoque et Anglorum reges suos legavit oratores Armenus, ut ipsos ad ferendam laborandi Armeniæ opem retundendosque infidelium impetus excitaret: quos Bonifacius litteris suis, ut justissimam causam amplecterentur, permovere est conatus ¹.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Franciæ illustri.

« Charissimi in Christo filii nostri Sembat Armeniæ regis illustris nuntiis et litteris paterna benignitate nuper receptis, tam ea, quæ ipsæ continebant litteræ, quam quæ dicti nuntii coram nobis et fratribus nostris ex parte ipsius voluerunt exponere, vidimus et audivimus diligenter. Ex quibus comperimus, quod ipse rex, tanquam devotionis filius, Romanam matrem Ecclesiam reveretur, et ad Christiani populi dilectionem et honorem aspirans, ad Deum et ipsam Ecclesiam fidehiter se dirigit et conformat. Cum igitur idem rex, cui et regno suo adversi conditio temporis per inimicos fidei Christianæ solito durius se nuper exhibuit incitamento multiplicis vexationis infestam, ad te, de quo in hac parte confidit, fiducialiter pro subsidio habendo nuntios suos mittat; nos vexationibus ejus et angustiis intimo compatiens affectu, celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus regia circumspectione prospiciens, quod regnum Armeniæ est, sicut fertur, ipsi Terræ-Sanctæ propinquum, et per illud ex diversis causis de præfata Terræ-Sanctæ, si fidei Christianorum cruce signatorum et cruce signandorum ordinatus progressus affuerit, potest faciliori recuperatione sperari, aut grande ex eo subsidium provenire; et benevole ipsos nuntios recipiens, et benigne pertractans, sic te ipsi regi Armeniæ, secundum quod tibi qualitas temporis se commodam offeret, ac Dominus inspirabit, liberalem exhibeas et propitium, quod digne Deo inde complaceas, regium serves honorem, præconium laudis acquiras, et eundem regem ad tua beneplacita futuris constituias temporibus debitorem Dat. Reate III non. Octob. anno IV ». Hactenus Pontifex, qui etiam conceptas eadem verborum forma litteras ad Eduardum regem Anglorum dedit.

Porro Sembat, qui sceptrum Armeniæ scelere fratri Aytono eripuerat, non externo modo, sed domestico etiam bello implicitus erat: ac tum oppressus est insidus, cum tyrannidem, Aytono rege orbato oculis, et præfocato Thoroso fratre, constabulivisse arbitratur, ut narrat Marinus Sanutus his verbis ²: « In reditu, (nempe e Tartaria), fra-